
17

Metodický pokyn Ministerstva zemědělství 
č.j. 9059/04-1000 ze dne 4.3.2004

k posuzování odborné způsobilosti

Čl. 1
Ministerstvo zemědělství vydává tento Metodický pokyn k posu-

zování odborné způsobilosti zemědělských podnikatelů ustanovené 
§ 2f zákona č. 85/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
(dále jen „zemědělský zákon“). 

Čl. 2
Doložení odborné způsobilosti

Odbornou způsobilost prokazuje zemědělský podnikatel jedním 
z následujících způsobů: 
a) dokladem o získání vzdělání nejméně na úrovni středního odbor-

ného vzdělání v některém zemědělském oboru, veterinářství a ve-
terinární prevenci, anebo na úrovni úplného středního vzdělání se 
zaměřením na zemědělství,

b) osvědčením o absolvování rekvalifikačního kurzu zaměřeného na výkon 
obecných zemědělských činností v rozsahu nejméně 150 hodin,

c) prokázáním zemědělské praxe v zemědělském podniku nejméně 
po dobu 5 let.

Čl. 3
Zemědělské vzdělání

(1) Odbornou způsobilost dle čl. 2 písm. a) splňuje zemědělský 
podnikatel, který absolvoval zemědělský nebo veterinární obor posky-
tující nejméně střední odborné vzdělání, nebo úplné střední odborné 
vzdělání, nebo vyšší odborné vzdělání, nebo vysokoškolské vzdělání, 
anebo úplné střední vzdělání se zaměřením na zemědělství. Lesnické, 
ekologické nebo jiné zaměření studia není pro účel doložení odborné 
způsobilosti dle citovaného zákona považováno za zemědělský obor. 



18 19

(2) Střední odborné vzdělání lze získat úspěšným absolvováním 
vybraného tříletého zemědělského učebního oboru nebo vybraného 
dvouletého zemědělského učebního oboru. Výstupní certifikátem je 
výuční list. Seznam učebních oborů jejichž absolventi splňují odbornou 
způsobilost je uveden v příloze č. 1, která je nedílnou součástí meto-
dického pokynu. 

(3) Úplné střední odborné vzdělání lze získat úspěšným absolvo-
váním vybraného studijního zemědělského oboru ve střední odborné 
škole nebo ve středním odborném učilišti. Výstupním certifikátem je 
maturitní vysvědčení. Seznam studijních oborů jejichž absolventi splňují 
odbornou způsobilost je uveden v příloze č. 2, která je nedílnou sou-
částí metodického pokynu. 

(4) Vyšší odborné vzdělání lze získat úspěšným absolvováním vy-
braného oboru vyšší odborné školy. Výstupním certifikátem je vysvěd-
čení o absolutoriu. Seznam studijních oborů jejichž absolventi splňují 
odbornou způsobilost je uveden v příloze č. 3, která je nedílnou sou-
částí metodického pokynu. 

 (5) Vysokoškolské vzdělání lze získat úspěšným absolvováním 
vybraného zemědělského programu nebo oboru v bakalářském nebo 
magisterském studiu na vysoké škole nebo univerzitě. Výstupním cer-
tifikátem je diplom. Seznam studijních oborů, resp. programů, jejichž 
absolventi splňují odbornou způsobilost je uveden v příloze č. 4, která 
je nedílnou součástí metodického pokynu. 

(6) Úplné střední vzdělání se zaměřením na zemědělství získali 
úspěšní absolventi gymnázií se zaměřením na zemědělství. Výstupním 
certifikátem je maturitní vysvědčení. Seznam studijních oborů jejichž 
absolventi splňují odbornou způsobilost je uveden v příloze č. 5, která 
je nedílnou součástí metodického pokynu. 

(7) V případě, kdy obor nemá číselný kód, nebo kdy jde o experimen-
tální obor, nebo uchazeč absolvoval individuální studijní program a tyto 
obory nejsou uvedeny v některé z příloh, je třeba při posuzování při-
hlédnout k odbornému obsahu absolvovaného studia. 



18 19

Čl. 4
Rekvalifikační kurz

(1) Odbornou způsobilost dle čl. 2 písm. b) splňuje zemědělský 
podnikatel, který absolvoval rekvalifikační kurz zaměřený na výkon 
obecných zemědělských činností v rozsahu minimálně 150 hodin v ně-
kterém akreditovaném vzdělávacím subjektu. Seznam akreditovaných 
vzdělávacích zařízení je uveden v příloze č. 6, která je nedílnou součástí 
metodického pokynu. 

(2) Absolvování rekvalifikačního kurzu pro výkon obecných země-
dělských činností se prokazuje osvědčením. Na osvědčení musí být 
uveden stanovený minimální rozsah hodin přípravy. Takovéto osvěd-
čení je zároveň dokladem o splnění minimální zemědělské kvalifikace 
stanovené Směrnicí Ministerstva zemědělství č.j. 4945/2002-1000 ze 
dne 31. 1. 2002 o dalším odborném vzdělávání v resortu Ministerstva 
zemědělství. 

Čl. 5
Zemědělská praxe

(1) Zemědělskou praxi v zemědělském podniku nejméně po dobu 
5 let prokazuje zemědělský podnikatel, který nedoloží odbornou způ-
sobilost podle čl. 2 písm. a) nebo písm. b) ani k registraci nevyužije Pře-
chodná ustanovení uvedená v čl. II. zemědělského zákona. 

(2) Přechodná ustanovení stanovují, že soukromý zemědělec pro-
vozující doposud zemědělskou výrobu podle zákona č. 219/1991 Sb., 
kterým se mění a doplňuje zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém pod-
nikání občanů, nebo na základě živnostenského oprávnění dle zákona 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších před-
pisů, se považuje za zemědělského podnikatele podle zemědělského 
zákona pokud se ve lhůtě do 1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona zaeviduje na příslušném obecním úřadě obce s rozšířenou pů-
sobností.

(3) Žadatelé o zaevidování jako zemědělští podnikatelé, kteří svoji 
odbornou způsobilost budou dokládat zemědělskou praxí v země-
dělském podniku nejméně po dobu 5 let tak musí učinit průkazným 



20 21

způsobem, např. pracovní smlouvou s vyznačenými zemědělskými 
činnostmi v pracovní náplni, nebo jiným důvěryhodným způsobem. 
Čestné prohlášení není považováno za průkazný způsob.

(4) Zemědělská praxe nemusí probíhat v souvislém sledu. Prokazu-
je-li žadatel o zaevidování zemědělskou praxi ve více časových úsecích, 
jednotlivé úseky se sčítají. Podklady prokazující zemědělskou praxi lze 
kombinovat, nesmí se však vztahovat ke stejnému časovému úseku.

Čl. 6
Odborná způsobilost právnické osoby 

Právnická osoba prokazuje odbornou způsobilost stejným způso-
bem jako fyzická osoba. Prokazuje ji odpovědný zástupce stanovený 
právnickou osobou, který odpovídá za řádný provoz podnikání a je 
v pracovněprávním vztahu k zemědělskému podnikateli.

Čl. 7
Posuzování odborné způsobilosti žadatelů z EU 

Posouzení odborné způsobilosti žadatele z členské země EU 
řeší specifická právní norma. Vychází z toho, že povolání zeměděl-
ský podnikatel je zařazeno do regulovaných povolání a činností 
a o uznání odborné kvalifikace rozhoduje Ministerstvo zemědělství. 
Stanovuje tak zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace 
a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie 
a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace). 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností uzná odbornou způso-
bilost zemědělského podnikatele z členské země EU až na základě 
rozhodnutí o uznání odborné kvalifikace vydaného Ministerstvem 
zemědělství. 

Ing. Jaroslav Palas, v. r. 
ministr zemědělství



20 21

Příloha č. 1
Seznam učebních oborů středních škol,
jejichž absolventi splňují odbornou způsobilost
ve smyslu § 2f zákona č. 85/2004 Sb.

Vzdělání: střední odborné Certifikát: výuční list

Kód KKOV Název oboru - zaměření *)

41-51-H/001 Pěstitel - vinohradnictví         1
41-51-H/002 Zemědělec 1
41-51-H/003 Farmář   1
41-51-H/504 Zemědělská výroba                   1
41-51-H/005 Mechanizátor rostlinné výroby                   1
41-51-H/006 Včelař - ovocnář                            1
41-51-H/007 Zemědělec, hospodyňka    1
41-51-H/009 Pěstitel - chmelařství            1
41-51-H/010 Pěstitel - ovocnářství a včelařství     1
41-51-H/011 Farmář 1
41-51-H/012 Pěstitel - šlechtitelství a semenářství 1
41-51-H/013 Včelař 1
41-52-H/001 Zahradník 1
41-53-H/001 Drůbežář 1
41-53-H/002 Rybář   1
41-53-H/003 Chovatel       1
41-53-H/004 Chovatel - chov hospodářských zvířat 1
41-53-H/005 Chovatel - chov koní a jezdectví 1
41-53-H/006 Chovatel koní a jezdec z povolání   1
41-53-H/007 Chovatel laboratorních zvířat 1
41-53-H/008 Jezdec a ošetřovatel dostihových koní 1
41-53-H/009 Chovatel a zpracovatel drůbeže 1
41-53-H/010 Chovatel koní a jezdec            1
41-53-H/011 Chovatel laboratorních a kožešinových zvířat 1
41-53-H/501  Drůbežář 1
41-54-H/001 Kovář    1
41-54-H/002 Kovář a podkovář                1
41-54-H/003 Kovář, podkovář        1



22 23

41-55-H/001 Mechanik opravář - zemědělská technika rostlinné výroby 1
41-55-H/002 Mechanik opravář - renovace zemědělské techniky 1
41-55-H/003 Opravář zemědělských strojů 1

Kódy podle 
dřívějších 
předpisů

Název oboru - zaměření *)

01-61-2 Strojník s odborným zaměřením pro zemědělskou 
výrobu

9

01-61-2 Strojník pro zemědělskou výrobu 8
03-11-2 Mechanik opravář s odborným zaměřením pro 

zemědělské a lesnické stroje a zařízení
9

03-11-2 Mechanik opravář pro zemědělské a lesnické 
stroje a zařízení

5, 8 

1302 Chovatel drůbeže 11
1303 Chovatel koní 10, 11
1304 Chovatel koní – jezdec z povolání 10
1304 Jezdec z povolání 11
1305 Rybář 11
1306 Včelař a ovocnář 11
1307 Zahradník 11
1308 Zemědělec mechanizátor 11
1321 Opravář zemědělských strojů 11
1322 Kovář a podkovář 11
1324 Traktorista mechanizátor 10
1324 Pěstitel mechanizátor 10, 11
1325 Chovatel hospodářských zvířat 10
1325 Chovatel mechanizátor 10, 11
1361 Chovatel laboratorních zvířat 11
1362 Chovatel cizokrajných zvířat 11
24-66-2/05  Mechanik opravář - zemědělská technika rostlinné 

výroby
3, 4 

24-66-2/06 Mechanik opravář - zemědělská technika živočišné 
výroby

3, 4 

24-66-2/08  Mechanik opravář - renovace zemědělské techniky 3, 4 
42-52-2 Chovatel drůbeže 8, 10



22 23

42-53-2 Chovatel koní 8, 10
42-54-2 Chovatel koní – jezdec z povolání 8, 10
42-55-2 Rybář 8, 10
42-56-2 Včelař a ovocnář 8, 10
42-57-2 Zahradník 8, 10
42-58-2 Zemědělec mechanizátor 8, 10
42-71-2 Opravář zemědělských strojů 8, 10
42-72-2 Kovář a podkovář 8, 10
42-74-2 Traktorista mechanizátor 8, 10
42-74-2 Pěstitel mechanizátor 8, 10
42-75-2 Chovatel hospodářských zvířat 8, 10
42-75-2 Chovatel mechanizátor 8, 10
42-92-2 Chovatel cizokrajných zvířat 8, 10
45-60-2/01 Pěstitel - chmelařství 3, 4, 5
45-60-2/02  Pěstitel - ovocnářství a včelařství         3, 4, 5 
45-60-2/03 Pěstitel - šlechtitelství a semenářství 3, 4, 5 
45-60-2/04 Pěstitel - vinohradnictví 3, 4, 5
45-61-2 Pěstitel pro vinohradnictví 4, 8 
45-61-2 Pěstitel s odborným zaměřením pro vinohradnictví 9
45-61-2 Zemědělec 2 
45-62-2 Pěstitel pro ovocnářství a včelařství 4, 5, 8
45-62-2 Pěstitel s odborným zaměřením pro ovocnářství

a včelařství
9

45-63-2 Pěstitel pro šlechtění a semenářství 4, 5, 8
45-63-2 Pěstitel s odborným zaměřením pro šlechtění

a semenářství
9

45-66-2 Farmář
45-66-2/01  Farmář 2 
45-68-2 Kovář a podkovář
45-68-2  Kovář   2 
45-71-2 Zahradník  3, 4, 5, 

8, 9
45-72-2   Zemědělská výroba 3, 4, 5, 

6, 7
45-74-2 Opravář zemědělských strojů 2
45-76-2  Mechanizátor rostlinné výroby      3, 4, 5



24 25

45-77-2   Drůbežář   3, 4, 5, 
8, 9

45-78-2     Rybář 3, 4, 5, 
8, 9

45-80-2/01  Chovatel - chov hospodářských zvířat 3, 4, 5
45-80-2/02  Chovatel - chov koní a jezdectví  3, 4, 5
45-80-2/03 Chovatel - chov ovcí                        3, 4, 5
45-80-2/04 Chovatel - chov kožešinových a laboratorních zvířat 3
45-81-2 Chovatel koní a jezdec z povolání         2
45-81-2 Chovatel pro chov skotu, prasat a ovcí 4, 5, 8
45-81-2 Chovatel s odborným zaměřením pro chov skotu, 

prasat a ovcí
9

45-82-2 Chovatel laboratorních zvířat 2
45-82-2 Chovatel pro chov koní a jezdectví 4, 5, 8
45-82-2 Chovatel s odborným zaměřením pro chov koní

a jezdectví
9

45-83-2 Jezdec a ošetřovatel dostihových koní
45-83-2 Chovatel pro chov kožešinových a laboratorních zvířat 4, 5, 8
45-83-2 Chovatel s odborným zaměřením pro chov 

kožešinových a laboratorních zvířat
9

45-92-2 Chovatel s odborným zaměřením pro chov koní
a jezdectví

9

45-97-2/05 Včelař - ovocnář                            
45-97-2/08  Zemědělec, hospodyňka             
45-97-2/09  Kovář, podkovář
45-97-2/10 Chovatel a zpracovatel drůbeže
45-97-2/11 Chovatel koní a jezdec
45-97-2/12 Chovatel laboratorních a kožešinových zvířat       

*)  Vysvětlivky – předpis, ve kterém je obor uveden
1 – vyhláška č. 144/2003 Sb.
2 – vyhláška č. 187/1992 Sb.
3 – vyhláška č. 354/1991 Sb.
4 – vyhláška č. 9/1987 Sb.
5 – vyhláška č. 124/1984 Sb.
6 – vyhláška č. 73/1981 Sb.

 7 – vyhláška č. 24/1980 Sb.
 8 – vyhláška č. 102/1979 Sb.
 9 – vyhláška č. 70/1978 Sb.
10 – vyhláška č. 54/1972 Sb.
11 – vyhláška č.87/1970 Sb.



24 25

Příloha č. 2

Seznam studijních oborů středních škol,
jejichž absolventi splňují odbornou způsobilost
ve smyslu § 2f zákona č. 85/2004 Sb.

Vzdělání: úplné střední odborné   Certifikát: maturitní vysvědčení

Kód KKOV Název oboru – zaměření *)

41-04-M/001 Rostlinolékařství 1
41-41-L/006 Podnikatel v zemědělství 1
41-41-L/007 Zemědělský podnikatel 1
41-41-M/001 Agropodnikání 1
41-41-M/002 Pěstitelsko – chovatelský               1
41-41-M/003 Pěstitelsko-chovatelský – podnikání 1
41-42-M/001 Vinohradnictví 1
41-42-M/002 Chmelařství 1
41-42-M/003 Pěstitelství 1
41-43-L/004 Chovatel cizokrajných zvířat 1
41-43-L/008 Technik rybářského provozu 1
41-43-M/001 Rybářství 1
41-43-M/002 Chovatelství 1
41-43-M/003 Drůbežnictví 1
41-44-L/002 Technik zahradnického provozu 1
41-44-M/001 Zahradnictví 1
41-45-L/002 Operátor zemědělské techniky 1
41-45-L/003 Operátor zemědělské techniky – rostlinná výroba 1
41-45-L/004 Operátor zemědělské techniky – živočišná výroba 1
41-45-L/007 Mechanik zemědělské techniky 1
41-45-M/001 Mechanizace a služby 1
41-45-M/004 Mechanizace a služby – výsadba a údržba veřejné 

zeleně
1

43-41-M/001 Veterinární prevence 1
43-41-M/002 Veterinářství 1



26 27

Kódy podle 
dřívějších 
předpisů

Název oboru - zaměření *)

11-2-01 Zahradnictví 9
11-2-02 Zemědělské meliorace 9
11-2-03 Pěstitelství-chovatelství 9
11-2-04 Vinohradnictví 9
11-2-05 Rybářství 9
11-2-06 Drůbežnictví 9
11-2-07 Mechanizace zemědělské výroby 9
11-2-08 Veterinářství 9
11-3-01 Pěstitelství 9
11-3-02 Chovatelství 9
11-3-03 Včelařství 9
12-2-05 Ekonomika zemědělství 9
42-11-3 Zahradnictví 8, 10
42-11-6 Zahradnictví 3, 5, 8
42-13-6 Pěstitelství - Chovatelství 8, 10
42-13-6 Chmelařství 3
42-14-6 Vinohradnictví 3, 5, 8, 10
42-15-6 Rybářství 3, 5, 8, 10
42-16-6 Drůbežnictví 3, 5, 10
42-17-6 Mechanizace zemědělské výroby 3, 5, 8, 10
42-17-6 Mechanizace a služby 2
42-17-6/03 Mechanizace a služby – výsadba a údržba 

veřejné zeleně
2

42-18-6 Ekonomika zemědělství a výživy 3
42-22-6 Agropodnikání
42-30-6 Pěstitelsko – chovatelský               3
42-30-6/04 Pěstitelsko-chovatelský – podnikání
42-31-3 Pěstitelství  
42-31-6 Pěstitelství 3, 5, 8, 10
42-32-6 Chovatelství 3, 5, 8, 10



26 27

42-35-6 Rostlinolékařství
42-42-3 Zemědělství
43-30-6 Veterinářství 3, 5, 8, 10
43-30-6 Veterinární prevence
45-01-4   Rostlinná výroba 3
45-01-4 Zemědělství pro rostlinnou výrobu 5, 8
45-02-4 Zemědělství pro živočišnou výrobu 5, 8
45-02-4/01  Živočišná výroba – chov hospodářských zvířat 3
45-02-4/02 Živočišná výroba – rybářství 3
45-11-4 Zahradnictví 3
45-11-4 Zahradnictví pro zahradnickou výrobu 5, 8
45-12-4 Zahradnictví pro zahradnické služby 5, 8
45-26-4  Mechanizace zemědělství a lesního hospodářství 3, 5, 8
45-03-4/01 Operátor zemědělské techniky – rostlinná výroba 3, 4, 5
45-03-4/02 Operátor zemědělské techniky – živočišná výroba 3, 4, 5
45-41-4 Operátor zemědělské techniky pro rostlinnou 

výrobu
8

45-42-4 Operátor zemědělské techniky pro živočišnou 
výrobu

8

45-55-4 Chovatel cizokrajných zvířat 3, 4, 5, 8
45-97-4/01 Zemědělský podnikatel
45-97-4/02 Mechanik zemědělské techniky
45-97-4/03 Technik rybářského provozu
45-97-4/04 Technik zahradnického provozu
45-97-4/07 Podnikatel v zemědělství
45-99-4/01 Farmář – podnikatel  

*)  Vysvětlivky – předpis, ve kterém je obor uveden

1 – vyhláška č. 144/2003 Sb.
2 – vyhláška č. 187/1992 Sb.
3 – vyhláška č. 354/1991 Sb.
4 – vyhláška č. 9/1987 Sb.
5 – vyhláška č. 124/1984 Sb.
8 – vyhláška č. 102/1979 Sb.

 9 –  Výnos MŠ ze dne 31.3.1967, čj. 14 
116/67 (Věstník MŠK r. 1967 sešit 14)

10 –  Výnos MŠ ČSR ze dne 29. července 
1974, čj. 19 781/74-210
(Věstník MŠK r. 1974 sešit 32)



28 29

Příloha č. 3
Seznam oborů vyšších odborných škol,
jejichž absolventi splňují odbornou způsobilost
ve smyslu § 2f zákona č. 85/2004 Sb.

Vzdělání: vyšší odborné
Certifikát: diplom absolventa vyšší odborné školy

Kód KKOV Název oboru – zaměření
41-31-N/007 Obchodování se zemědělskými komoditami
41-31-N/001 Obnova a rozvoj venkova
41-31-N/002 Zemědělské podnikání
41-31-N/003 Zemědělský manažer
41-31-N/005 Zahradní a krajinná tvorba
41-31-N/006 Péče o krajinu – pozemkové úpravy a ekologie krajiny

41-31-N/006 Péče o krajinu – zemědělské technologie a stavby 
v krajině

41-31-N/009 Šlechtitelství
41-31-N/010 Agroturistika

63-41-N/029 Podnikání a management – manažerská ekologie 
a agropodnikání

Kód JKOV Název oboru – zaměření
39-52-7/00 Obnova a rozvoj venkova
42-10-7/00 Zemědělský manažer
42-25-7/00 Zahradní a krajinná tvorba
42-26-7/00 Péče o krajinu – pozemkové úpravy a ekologie krajiny
42-26-7/00 Péče o krajinu – zemědělské technologie a stavby 

v krajině
42-29-7/00 Obchodování se zemědělskými komoditami
42-34-7/00 Šlechtitelství
42-09-7/00 Zemědělské podnikání
42-50-7/00 Agroturistika
63-99-7/04 Podnikání a management – manažerská ekologie 

a agropodnikání



28 29

Příloha č. 4
Seznam oborů a programů vysokých škol
a univerzit, jejichž absolventi splňují odbornou 
způsobilost ve smyslu § 2f zákona č. 85/2004 Sb.

Vzdělání: vysokoškolské
Certifikát: diplom absolventa magisterského nebo bakalářského studia 

Program Kód KKOV  Název studijního programu – obor
B,M,N,P 4101 4101 R,T,V Zemědělské inženýrství            
B,M,N,P 4102 4102 R,T,V Fytotechnika
B,M,N,P 4103  4103 R,T,V Zootechnika
B 4104  Rostlinolékařství
B,M,N,P 4106     4106 R,T,V Zemědělská specializace           
B,M,N,P 4108  4108 R,T,V Zahradnické inženýrství
B,M,N,P 4109 4109 R,T,V Zahradní a krajinářská architektura
B 4131 Zemědělství   
B 4144  Zahradnictví

B,M,N,P 4145 * R,T,V
Kvalita a zpracování zemědělských 
produktů

B,M,N,P 4146 * R,T,V Hodnocení a ochrana půdy
B,M,N,P 4147 * R,T,V Udržitelné využívání přírodních zdrojů
B,M,N,P 4148  * R,T,V Zemědělství, zahradnictví a rozvoj venkova
B,M,N,P 4149 * R,T,V Rozvoj venkova a zemědělství 
B,M,N,P 4150 * R,T,V Genové technologie a šlechtění
B,M,N,P 4151 * R,T,V Péče o biosféru
B,M,N,P 4152 * R,T,V Rostlinolékařství
B,M,N,P 4153 * R,T,V Natural Resources and Environment
B,M,N,P 4301 4301 R,T,V Veterinární lékařství
B,M,N,P 4302 4302 R,T,V Veterinární hygiena a ekologie

B 6206  Ekonomika a management
 – Ekonomika zemědělství a potravinářství

N 6208  Ekonomika a management
 – Ekonomika zemědělství a potravinářství



30 31

Kódy podle 
dřívějších 
předpisů

Název oboru - zaměření *)

11-1-01 Fytotechnika 1
11-1-02 Zahradnictví 1
11-1-03 Zootechnika 1
11-1-04 Zemědělské meliorace 1
11-1-05 Mechanizace zemědělství 1
11-1-06 Provoz a ekonomika zemědělství 1
11-1-07 Veterinární lékařství 1
12-1-03 Ekonomika a řízení zemědělství 1
41-41-8 Fytotechnika 2, 3, 4
41-42-8 Zahradnictví 2, 3, 4
41-43-8 Zootechnika 2, 3, 4
41-44-8 Zemědělské meliorace 2, 3, 4
41-45-8 Mechanizace zemědělství 2, 3, 4
41-46-8 Provoz a ekonomika zemědělství 2, 3, 4
41-47-8 Sadovnictví a krajinářství 3, 4
41-52-8 Tropické a subtropické zemědělství 3, 4
41-55-8 Automatizované systémy řízení zemědělství 3, 4
43-20-8 Veterinární lékařství 2
43-20-8 Všeobecné veterinární lékařství 3, 4
43-29-8 Tropické a subtropické veterinární lékařství 4

*)  Vysvětlivky – předpis, ve kterém je obor uveden
1 – Výnos MŠ ze dne 31.3.1967, čj. 14 116/67 (Věstník MŠK r. 1967 sešit 14)
2 –  Výnos MŠ ČSR ze dne 29. července 1974, čj. 19 781/74-210 (Věstník 

MŠK r. 1974 sešit 32) 
3 – vyhláška č. 89/1980 Sb.
4 – vyhláška č. 33/1986 Sb.

Typy studijních programů:
B – bakalářský, M – magisterský, N – navazující magisterský, 
P – doktorský



30 31

Kód kmenového oboru:
stupeň R – bakalářský, T – magisterský, V – doktorský
* RTV – znamená, že název tohoto studijního programu není totožný 
s názvem kmenového oboru

Při pochybnosti o zemědělském zaměření studia u nových pro-
gramů, resp. oborů, je nutné vyžádat si odborné vyjádření příslušné 
univerzity. 

Příloha č. 5
Seznam oborů středních škol (gymnázií),
jejichž absolventi splňují odbornou způsobilost
ve smyslu § 2f zákona č. 85/2004 Sb.

Vzdělání: úplné střední vzdělání se zaměřením na zemědělství 
Certifikát: maturitní vysvědčení 

Kódy podle 
dřívějších 
předpisů

Název oboru - zaměření *)

19-01-5/41 Gymnázium – technické základy zemědělství 8
19-01-5/42 Gymnázium – technicko-ekonomické základy 

zemědělství
8

19-01-5/68 Gymnázium – základy ekonomiky odvětví 
zemědělství

8

79-02-5/42 Gymnázium – zemědělství 5
79-02-5/42 Gymnázium – základy zemědělské výroby 8

*)  Vysvětlivky – předpis, ve kterém je obor uveden
5 – vyhláška č. 124/1984 Sb.
8 – vyhláška č. 102/1979 Sb.



32 33

Příloha č. 6
Seznam vzdělávacích subjektů akreditovaných 
k organizování rekvalifikačního kurzu
pro výkon obecných zemědělských činností

Akreditace platná ke dni 14.1.2004.

Akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy:
SVOPAP vzdělávací centrum s. r. o.,
Praha 5 – Radotín, U Sanatoria 586, PSČ 153 00
COUNTRY LIVE, s.r.o., Nenačovice 87, PSČ 267 12
Vědeckotechnická společnost západních Čech,
Plzeň, Vejprnická 56, PSČ 305 44

Akreditace MZe:
Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola,
Benešov, Mendelova 131, PSČ 256 01
Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice,
Rožmitálská 340, PSČ 262 72
Střední odborné učiliště zemědělské a Učiliště,
Horky nad Jizerou 35, 294 73 Brodce nad Jizerou 
Střední zemědělská škola a Střední odborná škola,
Poděbrady, Boučkova 355/II, PSČ 290 40
Integrovaná střední škola, Odborné učiliště a Učiliště,
Slaný, Hlaváčkovo nám. 673, PSČ 274 01
Střední odborná škola veterinární a zemědělská, České Budějovice, 
Rudolfovská 92, PSČ 372 16
Střední zemědělská škola,
Písek, Čelakovského 200, PSČ 397 01
Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, 
ábor, nám. T.G.Masaryka 788, PSČ 390 01
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,
Horšovský Týn, Littrowa ul. 122, PSČ 346 01



32 33

Střední zemědělská škola,
Klatovy, Národních mučedníků 141/IV, PSČ 339 01
Střední zemědělská škola,
Dalovice, Hlavní  27, PSČ 362 63
Integrovaná střední škola technicko-manažerská, Odborné učiliště a Učiliště,
Cheb, Obrněné brigády 6, PSČ 350 11
Střední odborná škola,
Stříbro, Benešova 508, PSČ 349 01
Střední zahradnická škola, Střední zemědělská škola A. E. Komerse
a Střední odborné učiliště,
Děčín – Libverda, Českolipská 123, PSČ 405 01
Střední odborné učiliště zemědělské a Odborné učiliště,
Podbořany, Kpt. Jaroše 862, PSČ 441 28
Vyšší odborná škola a Střední odborná škola,
Roudnice nad Labem, Špindlerova 690, PSČ 413 01
Střední odborná škola, Střední odborné učiliště, Odborné učiliště,
Učiliště a Praktická škola, Frýdlant, Bělíkova 1387, PSČ 464 01
Střední odborné učiliště zemědělské a Odborné učiliště,
Černý Důl - Fořt 43, 543 43 Černý Důl
Vyšší odborná škola rozvoje venkova a Střední zemědělská škola,
Hořice, Riegrova 1403, PSČ 508 01
Vyšší odborná škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 873, PSČ 517 41
Vyšší odborná škola, Střední zemědělská škola a Střední odborné učiliště, 
Chrudim, Poděbradova 842,  PSČ 537 60
Střední zemědělská škola a Střední odborné učiliště,
Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, PSČ 563 01
Národohospodářská Vyšší odborná škola, Vyšší zdravotnická škola, Střední 
odborná škola a Střední odborné učiliště,
Boskovice, Hybešova 53, PSČ 680 01
Střední odborné učiliště zemědělské a Učiliště,
Tišnov, nám. Míru 22, PSČ 666 25
Střední odborná škola,
Vyškov, Komenského 7, PSČ 682 11



34 35

Střední zemědělská škola, Odborné učiliště a Učiliště,
Znojmo, Alšova 15, PSČ 669 61
Vyšší odborná škola, Střední zemědělská škola
a Střední odborné učiliště opravárenské,
Bystřice nad Pernštejnem, Dr. Veselého 343, PSČ 593 17
Střední zemědělská škola,
Humpolec, Školní 764, PSČ 392 27
Střední odborné učiliště zemědělské,
Kamenice nad Lipou, Masarykova 410, PSČ 394 84
Integrovaná střední škola,
Světlá nad Sázavou, Zámecká 1, PSČ 582 91 
Střední zemědělská a ekonomická škola,
Třebíč, Žižkova 505, PSČ 674 23
Střední odborné učiliště zemědělské,
Horní Heřmanice 47,  790 57 Bernartice
Švehlova Střední odborná škola,
Prostějov, nám. Spojenců 17, PSČ 796 01
Střední odborná škola, Šumperk, Zemědělská 3, PSČ 787 01
Obchodní akademie a Střední zemědělská škola,
Bruntál, nám. J. Žižky 10, PSČ 792 01
Střední zemědělská škola, Střední odborné učiliště zemědělské a Učiliště, 
Český Těšín, Tyršova 2, PSČ 737 01
Střední odborné učiliště zemědělské,
Frýdek-Místek, Na Hrázi 1449, PSČ 738 02
Střední odborné učiliště zemědělské, Odborné učiliště a Učiliště, Město 
Albrechtice, Nemocniční 11, PSČ 793 95
Masarykova Střední zemědělská škola a Střední odborné učiliště 
zemědělské, Opava, Purkyňova 12, PSČ 746 01
Střední zemědělská škola,
Rožnov pod Radhoštěm, Dukelských hrdinů 570, PSČ 756 61
Střední zemědělská škola a Gymnázium,
Staré Město, Velehradská 1527, PSČ 686 03




